
 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

1 

 

 
 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇOS 
 

 

 

02/2019 
 

 

 

 
Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 

Código INEP: 24086479  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

2 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Ricardo Vélez Rodriguez 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Luiz Antonio Tozi 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Alexandro Ferreira de Souza 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

CHEFIA DE GABINETE 

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Francisca Betânia do Nascimento Alves 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Marçal José de Oliveira Morais II 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Ronaldo de Sousa Lima 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

4 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Fabio Alvaro Dantas 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA MULHERES MIL 

Jeremias Alves de Araujo e Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Joel Cardoso Mota 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

5 

 

Í N D I C E 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas 6 

Diárias e passagens 16 

Licenças/Afastamentos 18 
 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

6 

 

 
 

 

 

Atos da Direção  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

7 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 15/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

1º de fevereiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000237.2019-15, de 31 de janeiro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a contar de 1º de fevereiro de 2019, a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado do Campus Avançado Parelhas, referente ao 
exercício financeiro de 2018, designada pela Portaria nº 199/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 20 de 
dezembro de 2018. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

8 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 16/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

1º de fevereiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004566.2018-46, de 06 de dezembro de 2018,  

 

R E S O L V E: 

 

PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a contar de 1º de fevereiro de 2019, a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis do Campus Avançado Parelhas, referente ao exercício 
financeiro de 2018, designada pela Portaria nº 198/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 14 de dezembro 
de 2018. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

9 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 17/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

8 de fevereiro de 2019 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000310.2019-41, de 06 de fevereiro de 2019, 

R E S O L V E: 

 
 
INTERROMPER, com efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2019, o período de férias relativas ao exercício 
2019, compreendido entre 28 de janeiro e 16 de fevereiro de 2019, da servidora FRANCISCA BETANIA 
DO NASCIMENTO ALVES, Matrícula Siape nº. 3007936, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 16 de dezembro de 2019. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

10 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 18/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

14 de fevereiro de 2019 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003912.2018-79, de 25/10/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR os servidores Fabrício Azevedo do Nascimento, Matrícula Siape nº. 2257705, e José Leandro 
Barbosa Vieira, Matrícula Siape nº. 1126840, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados 
no Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, 
pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

N°. do Contrato Empresa CNPJ 
268/2018 COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SERIDÓ 08.460.693/0001-07 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

11 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 19/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

14 de fevereiro de 2019 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003913.2018-13, de 25/10/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR os servidores Fabricio Azevedo do Nascimento, Matrícula Siape nº. 2257705, e Jose Leandro 
Barbosa Vieira, Matrícula Siape nº. 1126840, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados 
no Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, 
pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
272/2018 COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SERIDÓ 08.460.693/0001-07 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

12 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 20/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

18 de fevereiro de 2019 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000380.2019-07, de 12 de fevereiro de 2019, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 17/2017-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 03 de julho de 2017, a qual designa 
servidores a realizarem a fiscalização do Contrato nº 179/2016, de forma que onde se lê: 

"(...) fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos com vigência de 
24/01/2017 a 23/01/2018." 

Leia-se: 

"(...) fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos." 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

13 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 21/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

22 de fevereiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000505.2019-91, de 19/02/2019, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão Permanente de Planejamento da Contratação de Serviços para o Campus Avançado Parelhas: 

 

MATRÍCULA NOME 
1945230 Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 
3040599 Marcos Antonio Teixeira de Araujo Junior 
3040799 Victor Carvalho de Assis 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

14 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 22/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

22 de fevereiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000064.2019-27, de 10 de janeiro de 2019, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR os servidores Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros, Matrícula Siape nº. 1945230, e 
Victor Carvalho de Assis, Matrícula Siape nº. 3040799, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotados neste Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, 
respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos: 

 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
016/2019-
PROAD 

NEUTRON SEGURANÇA PRIVADA LTDA-
ME 18.200.565/0001-88 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

15 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 23/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

22 de fevereiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004602.2018-71, de 07 de dezembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR os servidores Victor Carvalho de Assis, Matrícula Siape nº. 3040799, e Glaudson Espinola 
Azevedo de Medeiros, Matrícula Siape nº. 1945230, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotados neste Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, 
fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
008/2019-
PROAD 

M.S.M & A.C.O COMERCIOS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA 04.932.503/0001-56 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

16 

 

 

 

 

DIÁRIAS E 
PASSAGENS 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

17 

 

 

 

 

 

 (*) O valor corresponde ao total pago ao servidor, acrescido do valor das passagens, quando houver. 

Servidor(a) Nº da 
Solicitação Origem Destino Período Valor 

(R$)* 

Fabio Alvaro Dantas 000098/19 Parelhas (RN) Natal (RN) 15/02/2019 a 15/02/2019 79,48 

Gerluzia de Oliveira 
Azevedo 000110/19 Parelhas (RN) Natal (RN) 11/12/2019 a 12/02/2019 317,91 

Renan Fernandes de 
Moraes 000116/19 Parelhas (RN) Natal (RN) 15/02/2019 a 15/02/2019 79,48 

Ligia Mara Gonzaga 000150/19 Parelhas (RN) Natal (RN) 15/02/2019 a 15/02/2019 64,54 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

18 

 

 

 

 

Licenças / 

Afastamentos 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 02 – Ano: 2019 

 
 

 
 

19 

 

 

Servidor(a) Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Galba Falcao 
Aragao  1115755 04/07/2018 04/06/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Renan Fernandes 
de Moraes  3010696 30/01/2019 01/02/2019 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Renan Fernandes 
de Moraes  3010696 05/02/2019 09/02/2019 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Gerluzia de 
Oliveira Azevedo  1373961 18/02/2019 18/05/2019 0081 - Lic. 

Capacitação - EST 
Marquilene da 
Silva Santos 
Lucena 

2131719 20/02/2019 21/02/2019 
0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 


